Selama dinasti Bani Abbasiyah berdiri pola pemerintahan yang diterapkan
berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya (Muid Abdul,
2019). Berdasarkan pola pemerinthan itu, para sejarawan biasanya membagi
kekuasaan Bani Abbasiyah pada empat periode:
a. Masa Abbasiyah I, yaitu semenjak lahirnya dinasti Abbasiyah tahun 132

H/750 M sampai meninggalnya khalifah Al-Watsiq 232 H/847 M.
b. Masa Abbasiayah II, yaitu mulai khalifah Al-Mutawakkil pada tahun

232H/847 M sampai berdirinya Daulah Buwaihiyah di Baghdad tahun 334
H/946 M.

c. Masa Abbasiyah III, yaitu dari berdirinya Daulah Buwaihiyah tahun 334
H/946 M sampai masuknya kaum Saljuk ke Baghdad Tahun 447 H/1055 M

d. Masa Abbasiyah IV, yaitu masuknya kaum saljuk di Baghdad tahun 447
H/1055 M sampai jatuhnya Baghdad ketangan bangsa Mongol dibawah
pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656 H/1258 M. 1) Masa Abbasiyah I (132
H/750 M-232 H/847M)

Latar belakang berdirinya Dinasti Abbasiyah tidak hanya didasarkan pada
ketidakpuasan terhadap Dinasti Umayyah, tetapi juga keinginan untuk
mengembalikan kepemimpinan Islam kepada prinsip-prinsip aslinya.